1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.03.2017                                                                                                        № 241
г. Завитинск

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории

Завитинского района в 2017 году

В целях усиления охраны лесов, предотвращения лесных пожаров и борьбы с ними на территории Завитинского района, руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением губернатора Амурской области от 06.03.2017 № 42 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Амурской области в 2017 году»
п о с т а н о в л я ю:

1. Главам муниципальных образований района, юридическим лицам и гражданам, осуществляющим ведение лесного хозяйства или использование лесов, организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои объекты, а также населению, посещающему леса обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, Лесного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих охрану, защиту и использование лесов в Российской Федерации.
2. Утвердить состав штаба по профилактике и тушению лесных пожаров на территории района (приложение № 1).
3. Утвердить схему организации управления и взаимодействия при тушении лесных пожаров и палов на территории Завитинского района (приложения № 2).
4. Утвердить схему оповещения о лесных пожарах и палах на территории Завитинского района (приложение № 3).
5. Утвердить перечень сведений, указываемых в информации (приложение № 4).
6.  Рекомендовать главам городского и сельских поселений района
до 01.04.2017:
6.1. Создать под своим руководством штабы по профилактике и
тушению лесных пожаров на территории поселений.
6.2. Провести мероприятия по приведению населенных пунктов и
прилегающих территорий в соответствие требованиям руководящих документов по пожарной безопасности и созданию противопожарных барьеров вокруг населенных пунктов с целью недопущения распространения лесного пожара в населенном пункте.
        6.3.  Заключить соглашения с ГАУ Амурской области «Завитинский лесхоз» на тушение пожаров в лесных массивах поселений.

         6.4. До начала пожароопасного периода произвести вакцинацию людей, принимающих участие в тушении лесных пожаров.
         6.5. Обеспечить координацию работ по борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования.
         6.6. По представлению главы района в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах принимать решения об ограничениях в необходимых случаях на период высокой пожарной опасности в лесах по условиям погоды посещения гражданами лесов, въезда в них транспортных средств, проведения в лесу определенных видов работ, а также о введении особого противопожарного режима или режима чрезвычайной ситуации по тушению лесных пожаров.
        6.7. Установить в пожароопасные периоды круглосуточные дежурства специалистов администраций поселений района и членов  добровольных пожарных дружин, для защиты населенных пунктов и объектов экономики от природных пожаров.
         6.8. Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.

        6.9. В каждом сельском населенном пункте установить порядок оповещения и сбора населения с противопожарным инвентарем на тушение пожаров.
        6.10. В случае возникновения очагов пожара представлять в ЕДДС администрации района информацию согласно приложению № 4.
        6.11. Создать резерв горюче-смазочных материалов и продуктов питания на период пожароопасного сезона.
         6.12. Обеспечить предоставление документов по согласованию проведения профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, стерни и других сельскохозяйственных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и иных категорий на территории муниципального образования до наступления пожароопасного сезона.
7. Отделу ГО и ЧС администрации Завитинского района (Н.В.Киселев):
        7.1. Координировать взаимодействие между поселениями района, военным лесничеством, ГАУ Амурской области "Завитинский лесхоз", службой заказников, обществом охотников и рыболовов, ФГКУ «7 ПЧ ФПС по Амурской области»  и ЕДДС района,  обеспечить координацию действий привлекаемых сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
        8.  Рекомендовать  ООО «Строитель» (Т.Ф.Сущик) обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог в соответствии с пунктами 25, 26 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417.
       9. Рекомендовать руководителям организаций железнодорожного и автомобильного транспорта независимо от их организационно- правовой формы  организовать передачу по внутреннему радиооповещению через справочное бюро автовокзалов, железнодорожных вокзалов, в автобусах и поездах сообщений, призывов о соблюдении гражданами Правил пожарной безопасности в лесах.
       10. Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха  Завитинский район (Д.Н.Татарчук), начальнику Завитинского района электрических сетей (В.В.Коротков) в пожароопасный период обеспечить своевременную уборку сухой травы и горючего мусора с прилегающих территорий к  АТС и трансформаторным подстанциям.
      11. Рекомендовать руководителям военного лесничества, службы заказников, общества охотников и рыболовов разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях. Копии планов представить в отдел ГО и ЧС района до 01.04.2017.

        12. Рекомендовать руководителю службы заказников по Завитинскому району М.Л.Левковичу:
       12.1.Разработать план мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров на территориях государственных природных заказников в текущем году.
        12.2. Обеспечить подготовку государственных природных заказников к пожароопасному сезону, организовать выступления в печати,  специалистов и сотрудников по вопросам соблюдения гражданами Правил пожарной безопасности в лесах и охраны лесов от пожаров.
         13. Рекомендовать  отделению МВД России по Завитинскому району (Д.А.Лепетуха):
           13.1. Обеспечить выявление в установленном порядке нарушителей Правил пожарной безопасности в лесах и лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, своевременное расследование совершенных правонарушений и направление материалов по подсудности для принятия решений о привлечении указанных лиц к установленной федеральными законами ответственности.
         13.2. В течение пожароопасного сезона проводить проверки соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах физическими и юридическими лицами, проводящими работы в лесу, принимать меры по выявлению виновников лесных пожаров.
          14. Рекомендовать  ГКУ Амурской области «Завитинское лесничество» (О.Б.Назаренко):

         14.1. Обеспечить в период пожароопасного сезона пропаганду мероприятий, направленных на охрану лесов от пожаров, обращений к населению по вопросам бережного отношения к лесу.
         14.2. Обеспечить к началу пожароопасного периода установку контрольно-пропускных пунктов и дежурство сотрудников полиции, лесничества, работников предприятий на дорогах, ведущих в лесные массивы и на территории, покрытые сухой растительностью.
          14.3. Провести профилактические мероприятия среди населения по предупреждению и недопущению лесных пожаров как вблизи населенных пунктов, так и в охотничьих угодьях и заказниках.

          14.4. Представлять в  отделение МВД России по Завитинскому району в течение 3 суток с момента обнаружения виновников лесных пожаров и других нарушений природоохранного законодательства все  необходимые материалы для привлечения их к ответственности.
          15. Определить окончательный срок готовности к пожароопасному периоду 01.04.2017.
              16. Признать утратившим силу постановление главы Завитинского района от 16.03.2016 № 99
          17. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
                     18. Контроль за   исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.
Глава Завитинского района                                                                С.С.Линевич
	Приложение №1

к постановлению главы

Завитинского района

от 29.03.2017 № 241

СОСТАВ

штаба по профилактике и тушению лесных пожаров  на территории района
	Линевич
Сергей Сергеевич
	глава Завитинского района (руководитель штаба)

	Мацкан
Андрей Николаевич
	первый заместитель главы района (заместитель руководителя штаба)

	Киселёв

Николай Васильевич
	начальник отдела ГО и ЧС администрации района (секретарь штаба)

	Гарагуц

Оксана Евгеньевна
	ведущий специалист отдела ГО и ЧС администрации района

	Гольц

Константин Владимирович
	исполняющий обязанности начальника ФГКУ «7 ПЧ ФПС по Амурской области (по согласованию)

	Гольц

Павел Константинович
	начальник отделения надзорной деятельности по Завитинскому району (по согласованию)

	Назаренко Олег Борисович
	руководитель ГКУ «Завитинское лесничество» (по согласованию)

	Докаш Александр Иосифович
	начальник Завитинского лесничества МО РФ (по согласованию)

	Зыков

Аркадий Федорович
	глава Болдыревского сельсовета (по согласованию)

	Доценко Татьяна Вячеславовна
	глава городского поселения «Город Завитинск» (по согласованию)

	Киселёв Виктор Сергеевич
	глава Преображеновского сельсовета (по согласованию)

	Лепетуха

Дмитрий Анатольевич
	начальник отделения МВД России по Завитинскому району  (по согласованию)

	Лавренюк

Людмила Владимировна
	глава Иннокентьевского сельсовета (по согласованию)

	Николаенко Владимир

Николаевич
	глава Куприяновского сельсовета (по согласованию)

	Титяева Галина Александровна
	глава Успеновского сельсовета (по согласованию)

	Сапожник

Олег Петрович
	начальник ГАУ «Завитинский лесхоз» (по согласованию)

	Степаненко

Вера Николаевна
	глава Белояровского сельсовета (по согласованию)

	Сорокина

Елена Петровна
	глава Албазинского сельсовета (по согласованию)

	Федоров

Николай Васильевич
	глава Верхнеильиновского сельсовета (по согласованию)

	Шеленков

Михаил Владимирович
	глава Антоновского сельсовета (по согласованию)

	Приложение № 2

	к постановлению главы

	Завитинского района

	от 29.03.2017   №  241

СХЕМА

организации управления и взаимодействия при тушении лесных пожаров

и палов на территории Завитинского района

службы заказников

	Приложение № 3

	к постановлению главы

	Завитинского района

	от 29.03.2017 №  241

	Приложение № 4

	к  постановлению главы

	Завитинского района

	от 29.03.2017  №  241

Перечень
 сведений, указываемых в информации

1. Характеристика очагов пожаров, скорость и направление распространения.

2. Метеоданные (скорость и направление ветра, температура воздуха, состояние облачности, наличие осадков).

3. Силы и средства, привлекаемые к ликвидации очага, органы управления, оперативные группы (если работы по ликвидации очага не ведутся, то указать причину).

4. На схеме должны быть указаны ближайшие населенные пункты с указанием расстояния до них, дана привязка с указанием района и районного центра, расстояние до районного и областного центров.

5. Если имеется угроза населенным пунктам, объектам экономики, то необходимо указать расстояние до этого объекта (населенного пункта), также указать характеристику данных объектов (населенных пунктов).

6. Если схема исполняется без использования выкопировки из карты, то необходимо указать направление со стороны горизонта.

7. Если имеются дополнительные условные обозначения, должно быть указано, что они обозначают.

8. В левом нижнем углу указать исполнителя документа и его контактный телефон.

9. На схеме должен быть указан масштаб.

10. На схеме может быть указана любая справочная информация, способствующая более полному представлению обстановки.

11. Если пожар находится на удалении менее 10 км от населенного пункта или промышленного объекта, то дополнительно к схеме прилагается подробный план местности с изображением всех естественных препятствий (реки, ручьи, дороги, минерализованные полосы и др.).

12. Прогноз пожарной обстановки на сутки.

Оперативный  штаб

Предприятия, включенные в мобплан

ООО «Строитель»

ЕДДС  Завитинского района

Штаб по профилактике и тушению

лесных пожаров на территории района

Главы поселений района

Добровольные пожарные формирования поселений

7 пожарная часть ФПС

Пожарный пост

с. Куприяновка

Общество охотников и рыболовов

О МВД России по Завитинскому району

Прокуратура Завитинского района

Служба заказников

Завитинского района

Отдел охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий

ГКУ Амурской области

 «Завитинское лесничество»

ГУП Амурской области

 «Завитинский лесхоз»

Завитинское военное

 лесничество

      ЕДДС Района

Воздушное

 судно

Добровольные пожарные дружины

Население

Организационно-инспекторский отдел управления Россельхознадзора

Отдел охраны животного мира

Служба заказников Завитинского района

Завитинское военное лесничество

Общество охотников и рыболовов

Главы поселений

Отдел ГО и ЧС района

ОНД по Завитинскому району

О МВД России по Завитинскому району

ЛЕСНОЙ ПОЖАР

ПАЛ

ГКУ «Завитинское лесничество»

Штаб по профилактике и тушению лесных пожаров района

СХЕМА

оповещения о лесных пожарах и палах на территории Завитинского района

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ

Пожарный пост

с. Успеновка

Пожарный пост

с. Болдыревка